《兰溪市“标准地”项目全生命周期服务管理办法》的起草说明

[bookmark: _GoBack]兰溪市人民政府：
我局牵头起草了《兰溪市“标准地”项目全生命周期服务管理办法》。现将有关情况汇报如下：
一、起草背景
浙江省办公厅下发了《关于加快推进“标准地”改革的实施意见》等文件，要求各地加快推进“标准地”改革。市发改局在前期充分调研的基础上，以相关文件为依据，牵头起草完成了《兰溪市“标准地”项目全生命周期服务管理办法》。
二、起草依据
根据《关于加快推进“标准地”改革的实施意见》（浙政办发〔2018〕73）和《关于兰溪市“标准地”改革的实施意见》（兰政办发〔2018〕123号）等文件精神，结合我市实际，制定《本办法》。
三、《办法》主要内容
一是谋划招引阶段：严格准入，优化布局。主要讲项目负面清单管理、限制类产业项目限批、产业集中布局体现“一镇一品”、签订标准地规范协议、“交地即开工”联审办发、项目准入信用承诺等，主要内容体现在附件中。
二是审批建设阶段：压缩时间，快速落地。主要讲项目签约后，申请交地即开工联审，低风险小型项目落实“最多20个工作日”改革，签订土地出让合同、“标准地”使用协议、信用承诺书，落实双方责任，公用事业提前介入等，提高审批效率。
三是投产运行阶段：履行评价，兑现奖惩。主要讲从标准地5项主要指标考核，兑现承诺。重点从投资强度、亩均税收两项考核是否达标，不达标的整改一年；再不达标，做地主体可根据“标准地”协议或合同追究违约责任。建立信用体系，对照准入信用承诺、标准地规范协议，进行信用评价：对评价良好以上的采取激励措施；评价较差的采取惩戒措施；对被列入“严重失诺”名单的，再加重相应惩戒措施。
四、提请事项
审议通过《兰溪市“标准地”项目全生命周期服务管理办法》，由市政府发布实施。